ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEXTA CAMARA CIVEL

COPIA AUTENTICA DA ATA

ATA DA SESSAO DO DIA 27 DE MAIO DE 2021.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado
do  Maranhão,  às  nove  horas,  na  Sala  de  Sessões   deste  Tribunal  de  Justiça,   sob  a  Presidência  do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  LUIZ  GONZAGA  ALMEIDA  FILHO,  foi  aberta  a  sessão  da  SEXTA
CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ,
PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO,  JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO,  MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA.
O(A)  Procurador(a)  de  Justiça:  LIZE  DE  MARIA  BRANDÃO  DE  SÁ  COSTA  e  o(a)  Secretário(a):  DANUBIA
LUCIANA  PEREIRA FERRAZ.  Aprovada  a  Ata  da sessão anterior.  JULGAMENTOS: 1-PROCESSO  CIVEL  E  DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO  PROCESSO  N.º  0019882-04.2014.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º
026474/2018  -  SAO  LUIS;  Apelante:MUNICIPIO  DE  SAO  LUIS;  Procurador  do  Municı́pio:  RUBENS  RIBEIRO  DE
SOUSA; Apelado:COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO -  CAEMA; Advogado(a):  EDVALDO
COSTA BARRETO JUNIOR Relator: Des. JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "EM JULGAMENTO ESTENDIDO, POR
MAIORIA DE VOTOS,E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEXTA CAMARA CIVEL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO NOS TERMOS DO DESEMBARGADOR RELATOR, JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS
ACOMPANHADO PELA DESEMBARGADORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ E DESEMBARGADORES
PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA E JAIME FERREIRA DE ARAUJO CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR LUIZ
GONZAGA  ALMEIDA  FILHO  PELO  CONHECIMENTO  E  PROVIMENTO  DO  APELO.".  2-PROCESSO  CIVEL  E  DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Agravos  |  Agravo  Interno  Cıv́el  NUMERO  PROCESSO  N.º  0020230-85.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 000766/2021; Agravante:OSMARINO ALMEIDA();  Advogado(a):  THIAGO AFONSO BARBOSA DE
AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO OLE BONSUCESSO CONSIGNADO(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ NUNES DE
CARVALHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "EM JULGAMENTO ESTENDIDO, POR
MAIORIA DE VOTOS , A SEXTA CAMARA CIVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO NOS TERMOS DO
VOTO  DA DESEMBARGADORA  RELATORA, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ , ACOMPANHADO PELOS
DESEMBARGADOR JOSE GONÇALO DE SOUSA FILHO E A DESEMBARGADORA MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE
GALIZA ,  CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS QUE CONHECEU E DEU
PROVIMENTO  AO  RECURSO  ACOMPANHADO  PELO  DESEMBARGADOR  LUIZ  GONZAGA  ALMEIDA  FILHO.".  3-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0047392-
55.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  001012/2021;  Agravante:LUIS  CARLOS  SILVA  CORREIA();  Advogado(a):
FERNANDA MEDEIROS PESTANA; Agravado:BANCO BONSUCESSO S.A(); Advogado(a): FLAIDA BEATRIZ NUNES DE
CARVALHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "EM JULGAMENTO ESTENDIDO, POR
MAIORIA DE VOTOS , A SEXTA CAMARA CIVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO NOS TERMOS DO
VOTO  DA DESEMBARGADORA  RELATORA, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ , ACOMPANHADO PELOS
DESEMBARGADOR JOSE GONÇALO DE SOUSA FILHO E A DESEMBARGADORA MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE
GALIZA ,  CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS QUE CONHECEU E DEU
PROVIMENTO  AO  RECURSO  ACOMPANHADO  PELO  DESEMBARGADOR  LUIZ  GONZAGA  ALMEIDA  FILHO.".  4-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0023368-
60.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  022950/2020;  Agravante:WELCON  DAWIS  DA  SILVA  MAGALHAES();
Advogado(a): THIAGO AFONSO BARBOSA DE AZEVEDO GUEDES; Agravado:BANCO BONSUCESSO(); Advogado(a):
FLAIDA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO Relatora:  Desa.  ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ;  "EM
JULGAMENTO ESTENDIDO, POR MAIORIA DE VOTOS , A SEXTA CAMARA CIVEL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO  RECURSO  NOS  TERMOS  DO  VOTO   DA  DESEMBARGADORA   RELATORA,  ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES
CHAVES  CRUZ  ,  ACOMPANHADO  PELOS  DESEMBARGADOR  JOSE  GONÇALO  DE  SOUSA  FILHO  E  A
DESEMBARGADORA MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA , CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR JOSE
JORGE  FIGUEIREDO  DOS  ANJOS  QUE  CONHECEU  E  DEU  PROVIMENTO  AO  RECURSO  ACOMPANHADO  PELO
DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO.". 5-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cı́vel  NUMERO  PROCESSO  N.º  0000035-75.2002.8.10.0085  PROTOCOLO  N.º  002860/2020  -  DOM  PEDRO;
Apelante:FRANCISCO JOSE RIBEIRO BEZERRA; Advogado(a): JOAQUIM ADRIANO DE CARVALHO ADLER FREITAS;
Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO; Promotor(a)(es): DENYS LIMA REGO Relatora: Desa.
ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES  CHAVES  CRUZ   ;  "RETIRADO  DE  PAUTA  A  PEDIDO  DA  DESEMBARGADORA

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RELATORA". 6-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cı́vel NUMERO PROCESSO
N.º 0001122-22.2016.8.10.0038 PROTOCOLO N.º 003318/2021; Agravante:BANCO  BRADESCO SA(); Advogado(a):
ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO; Agravado:JOSE LINHARES DE SOUSA(); Advogado(a): RENAN ALMEIDA
FERREIRA, RENATO DA SILVA ALMEIDA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL,
POR  VOTAÇAO  UNANIME  ,  CONHECEU  E  DEU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO
DESEMBARGADOR  RELATOR.".  7-PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cıv́el  NUMERO
PROCESSO N.º 0000638-08.2014.8.10.0028 PROTOCOLO N.º 024583/2019 - BURITICUPU; Apelante:MUNICIPIO DE
BOM  JESUS DAS  SELVAS-MA;  Advogado(a):  GUTEMBERG  DE  CASTRO  SILVA;  Apelado:ESTADO  DO  MARANHAO;
Procurador(a)(es): SELMA FERREIRA S. PEREIRA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA
CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 8-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cıv́el  NUMERO PROCESSO N.º 0001130-20.2014.8.10.0086 PROTOCOLO N.º 026645/2018 -
ESPERANTINOPOLIS;  Apelante:DAVID  RODRIGUES  DA  SILVA;  Advogado(a):  JOSE  TEODORO  DO  NASCIMENTO;
Apelado:MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA; Procurador(a)(es):  MABIO SILVA BORGES Relator:
Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O
PARECER  MINISTERIAL,  CONHECEU  E  NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO
DESEMBARGADOR  RELATOR.".  9-PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cıv́el  NUMERO
PROCESSO  N.º  0000050-16.2017.8.10.0086  PROTOCOLO  N.º  019449/2019  -  ESPERANTINOPOLIS;
Apelante:GRACILENA  MAIA  DEOLINO();  Advogado(a):  FRANCISCO  DAS  CHAGAS  RODRIGUES  NASCIMENTO;
Apelado:MUNICIPIO DE SAO ROBERTO;  Procurador(a)(es):  MABIO SILVA  BORGES,  ALTEREDO DE JESUS NERES
FERREIRA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE
ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.".  10-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |  Recursos |  Apelação Cıv́el  NUMERO
PROCESSO  N.º  0000344-26.2019.8.10.0142  PROTOCOLO  N.º  009094/2020  -  OLINDA  NOVA  DO  MARANHAO;
Apelante:MARIA  RAIMUNDA  MENDES  FACURI;  Advogado(a):  DIEGO  VIEGAS  COSTA;  Apelado:EQUATORIAL
MARANHAO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.; Advogado(a): LUCIMARY GALVAO LEONARDO GARCES Relator: Des.
LUIZ  GONZAGA ALMEIDA  FILHO  ;  "A  SEXTA CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME  E DE  ACORDO COM O
PARECER  MINISTERIAL,  CONHECEU  E  NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO
DESEMBARGADOR  RELATOR.".  11-PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO
PROCESSO  N.º  0000602-95.2009.8.10.0074 PROTOCOLO N.º  041604/2018 -  BOM JARDIM; Apelante:EDINALDO
PRADO NASCIMENTO; Advogado(a):  JOAQUIM ADRIANO DE CARVALHO ADLER FREITAS, THAYS FERNANDA DA
COSTA  BARROS;  Apelado:  MINISTERIO  PUBLICO  ESTADUAL();  Promotor(a)(es):  FABIO  SANTOS  DE  OLIVEIRA
Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO
COM O PARECER MINISTERIAL,  CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,  NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR  RELATOR.".  12-PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO
PROCESSO  N.º  0000096-09.2013.8.10.0130  PROTOCOLO  N.º  023203/2019  -  SAO  VICENTE  FERRER;
Apelante:MUNICIPIO  DE  CAJAPIO;  Advogado(a):  DIEGO  JOSE  FONSECA  MOURA;  Apelado:WILLIAM  DE  JESUS
RAMOS GOMES; Advogado(a): GENIVAL ABRAO FERREIRA Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA
CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E EM DESACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 13-PROCESSO CIVEL E DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cı́vel  NUMERO  PROCESSO  N.º  0000297-23.2018.8.10.0066  PROTOCOLO  N.º
012653/2020 - AMARANTE DO MARANHAO; Apelante:MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO; Procurador do
Municı́pio:  VERA  GERMANA  GOMES  VIANA  MARINHO  OLIVEIRA;  Apelado:DORA  MARIA  DA  COSTA  E  SILVA;
Advogado(a): AMADEUS PEREIRA DA SILVA, FAUSTINO COSTA DE AMORIM Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA
FILHO  ;  "A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME  E  DE  ACORDO  COM  O  PARECER  MINISTERIAL,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 14-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0002715-65.2017.8.10.0066
PROTOCOLO  N.º  012660/2020  -  AMARANTE  DO  MARANHAO;  Apelante:MUNICIPIO  DE  AMARANTE  DO
MARANHAO; Procurador do Municı́pio:  VERA GERMANA GOMES VIANA MARINHO OLIVEIRA; Apelado:MANOEL
ALVES  LIMA;  Advogado(a):  AMADEUS  PEREIRA  DA  SILVA,  FAUSTINO  COSTA  DE  AMORIM  Relator:  Des.  LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.". 15-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cı́vel NUMERO PROCESSO N.º 0000154-
27.2017.8.10.0112  PROTOCOLO  N.º  010617/2019  -  POÇAO  DE  PEDRAS;  Apelante:MUNICIPIO  DE  POÇAO  DE
PEDRAS;  Procurador do Municı́pio:  ELTON DENNIS CORTEZ DE LIMA; Apelado:GENOVEVA ELOI DE CARVALHO

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

VALERIO; Advogado(a): TALYSON DE MEDEIROS MELO Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA
CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 16-PROCESSO CIVEL E DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Agravos  |  Agravo  Interno  Cıv́el  NUMERO  PROCESSO  N.º  0000638-75.2014.8.10.0135
PROTOCOLO  N.º  003165/2021;  Agravante:BANCO  BRADESCO  S/A.();  Advogado(a):  WILSON  SALES  BELCHIOR;
Agravado:RAIMUNDO DA COSTA RAMOS(); Advogado(a): CARLOS EDUARDO ARAUJO DE CARVALHO Relatora: Desa.
ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 17-PROCESSO
CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cı́vel PROCESSO N.º 023251/2020 AO
ACORDAO  Nº  2942302020,  PROFERIDO  NOS  AUTOS  DO(A)  PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |
Apelação Cı́vel Nº 0012071-56.2015.8.10.0001; Embargante:IARA COUTINHO(); Advogado(a): SONIA MARIA LOPES
COELHO;  Embargado:ESTADO  DO MARANHAO();  Procurador(a)(es):  ROMARIO JOSE  LIMA ESCORCIO   Relatora:
Desa.  ANILDES  DE  JESUS  BERNARDES  CHAVES  CRUZ   ;  "A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME,
CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 18-
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0000187-53.2014.8.10.0134
PROTOCOLO  N.º  010161/2020  -  TIMBIRAS;  Apelante:RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA  PESSOA;  Advogado(a):
ANGELO  RONCALLI  CHAVES  ALENCAR;  Apelado:MUNICIPIO  DE  TIMBIRAS;  Advogado(a):  WILLANO  BARROS
PESSOA  DA  SILVA,  THIAGO  PEREIRA  DA  SILVA;  Procurador(a)(es):  GILVAN  SILVA  CARVALHO  Relatora:  Desa.
ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO
COM O PARECER DO MINISTERIO PUBLICO, CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 19-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cı́vel NUMERO
PROCESSO  N.º  0018908-30.2015.8.10.0001  PROTOCOLO  N.º  005003/2020  -  SAO  LUIS;  Apelante:CEUMA  -
ASSOCIAÇAO  DE  ENSINO  SUPERIOR;  Advogado(a):  MIRELLA  PARADA  MARTINS,  ANA  ALINE  ALVES  MENDES;
Apelado:MARIA CALIXTO DOS SANTOS ARRUDA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "A
SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 20-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el
NUMERO  PROCESSO  N.º  0003829-73.2014.8.10.0024  PROTOCOLO  N.º  003952/2020  -  BACABAL;
Apelante:EDILSON  LUSTOSA  SANTOS;  Advogado(a):  ALESSANDRO  EVANGELISTA  ARAUJO;  Apelado:TIM
CELULARES S/A.; Advogado(a): PATRICIA DANIELE SOUSA CARDOSO, GABRIEL SILVA PINTO, CARLOS ROBERTO DE
SIQUEIRA CASTRO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ  ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR
VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER DO MINISTERIO PUBLICO, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 21-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cıv́el  NUMERO PROCESSO N.º 0009403-38.2009.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 000722/2020 -
CAXIAS; Apelante:MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA DE SOUSA; Advogado(a): LILLIAN DE MARIA PAIVA SOUZA;
Apelado:BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.;  Advogado(a):  GILMAR PEREIRA SANTOS, BENEDITO NABARRO
Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E
NEGOU  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO  DESEMBARGADOR  RELATOR.".  22-PROCESSO
CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cı́vel PROCESSO N.º 028744/2019 AO
ACORDAO  Nº  2541742019,  PROFERIDO  NOS  AUTOS  DO(A)  PROCESSO  CIVEL  E  DO  TRABALHO  |  Recursos  |
Apelação  Cıv́el  Nº  0000515-58.2015.8.10.0033;  Embargante:JOANA  EUZIMAR  DIAS  DA  SILVA();  Advogado(a):
NATHALIA RAFIZA SILVA BARROS; Embargado:MUNICIPIO DE COLINAS(); Advogado(a): WANDESSON RODRIGUES
DOS  SANTOS  Relator:  Des.  JOSE  JORGE  FIGUEIREDO  DOS  ANJOS  ;  "A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO
UNANIME,  CONHECEU  E  REJEITOU  OS  EMBARGOS  OPOSTOS,  NOS  TERMOS  DO  VOTO  DO  DESEMBARGADOR
RELATOR.". 23-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cıv́el PROCESSO
N.º  004417/2019  AO  ACORDAO  Nº  2401322019,  PROFERIDO  NOS  AUTOS  DO(A)  PROCESSO  CIVEL  E  DO
TRABALHO  |  Recursos  |  Apelação  Cıv́el  Nº  0000621-45.2013.8.10.0112;  Embargante:JAMIL  RIBEIRO  LEITAO();
Promotor(a)(es): RODRIGO FREIRE WILTSHIRE DE CARVALHO; Embargado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MARANHAO(); Promotor(a)(es): RAQUEL MADEIRA REIS Relator: Des.  JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A
SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.".  24-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO |  Recursos |  Apelação Cıv́el
NUMERO PROCESSO N.º 0001842-49.2013.8.10.0052 PROTOCOLO N.º 042468/2019 - PINHEIRO; Apelante:JOAO
PAULO CASTRO NOGUEIRA; Advogado(a): GENIVAL ABRAO FERREIRA; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DO MARANHAO; Promotor(a)(es): THIAGO DE OLIVEIRA COSTA PIRES  Relator: Des. JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS
ANJOS  ;  "A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME  E  DE  ACORDO  COM  O  PARECER  MINISTERIAL,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 25-

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cıv́el NUMERO PROCESSO N.º 0055116-47.2014.8.10.0001
PROTOCOLO  N.º  026756/2019  -  SAO  LUIS;  Apelante:ESTADO  DO  MARANHAO;  Procurador(a)(es):  FRANCISCO
JOMAR  CAMARA;  Apelado:MUNICIPIO  DE  PINDARE-MIRIM;  Procurador  do  Municı́pio:  RONALDO  HENRIQUE
SANTOS RIBEIRO Relator:  Des. JOSE JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO
UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 26-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cı́vel  NUMERO PROCESSO N.º  0002214-60.2016.8.10.0062  PROTOCOLO N.º  013181/2019 -  VITORINO FREIRE;
Apelante:MUNICIPIO  DE  VITORINO  FREIRE;  Advogado(a):  GUILHERME  DE  SOUSA  FORTUNATO  FREITAS;
Apelado:GREGORIO  JOSE  DE  ARAUJO;  Advogado(a):  LIVIO  BRUNO  VIEIRA  LIMA  Relator:  Des.  JOSE  JORGE
FIGUEIREDO DOS ANJOS ;  "A SEXTA CAMARA CIVEL, POR VOTAÇAO UNANIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.". 27-PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cı́vel NUMERO PROCESSO N.º 0000157-
32.2015.8.10.0118 PROTOCOLO N.º 014634/2019 - SANTA RITA; (1º Apelante):ALAN GEORGE DUTRA LEMOS((1º
Apelante)); Advogado(a): JOSE ADOLFO DE JESUS DIAS DOS SANTOS JUNIOR; (2º Apelante):BANCO DO BRASIL S A;
Advogado(a):  RAFAEL  SGANZERLA  DURAND;  (3º  Apelante):FRANCISCA  MORENO  ROLIM  GONÇALVES;
Advogado(a):  JOSELMA  MARIA  RODRIGUES  LOBATO;  (3º  Apelante):SAMARA  ROLIM  GONÇALVES;  (1º
Apelado):FRANCISCA  MORENO  ROLIM  GONÇALVES((1º  Apelado));  Advogado(a):  JOSELMA  MARIA  RODRIGUES
LOBATO; (1º Apelado):SAMARA ROLIM GONÇALVES((1º Apelado)); (2º Apelado):ALAN GEORGE DUTRA LEMOS((2º
Apelado));  Advogado(a):  JOSE  ADOLFO DE  JESUS  DIAS DOS  SANTOS  JUNIOR;  (3º  Apelado):BANCO  DO BRASIL
SA((3º  Apelado));  Advogado(a):  RAFAEL SGANZERLA DURAND Relatora:  Desa.  ANILDES DE JESUS BERNARDES
CHAVES  CRUZ   ;  "A  SEXTA  CAMARA  CIVEL,  POR  VOTAÇAO  UNANIME  E  EM  DESACORDO  COM  O  PARECER
MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AOS 03 APELOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA.".
Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Presidente  encerrou  a
Sessão do que foi  lavrado a presente ata,  que aprovada,  será assinada.  Eu,  DANUBIA LUCIANA
PEREIRA FERRAZ, secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CAMARAS CIVEIS ISOLADAS, em São Luıś, 27 de maio de 2021.

Des(a). LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

PRESIDENTE DA SEXTA CAMARA CIVEL